
Рег. № ппа-0608 от 06.03.2024, Распечатал________________ 

 

                                                                  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской 

области от 24.12.2014 № 174-адм 

 

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 28.01.2022 № 0009-адм «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской 

области» 

 

 

Администрация муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 

Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014 № 174-адм «Создание 

условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство 

муниципального образования Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской области» (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 19.03.2015 №35,от 03.04.2015 № 48, от 15.07.2015 № 81, 

от 18.08.2015 № 91, от 04.09.2015 № 96, от 17.09.2015 № 100, от 30.09.2015 № 

106, от 15.10.2015 № 114, от 23.10.2015 № 120, от 03.02.2016 № 21, от 11.03.2016 

№ 36, от 26.05.2016№ 112, от 13.07.2016 № 143, от 25.07.2016 № 162, от 

14.10.2016 № 202, от 27.01.2017 № 17-адм, от 23.03.2017 № 75-адм, от 04.04.2018 



№ 45-адм, от 01.10.2018 № 0126-адм, от 03.12.2018 № 0157-адм, от 21.11.2019 № 

0134-адм, от 26.02.2020 № 0055-адм, от 22.03.2021 № 0036-адм, от 21.04.2021 № 

0052-адм, от 15.10.2021 № 0122-адм, от 30.06.2022 № 0099-адм, от 09.06.2023 № 

0067-адм, от 10.10.2023 № 0104-адм) изменение, изложив муниципальную 

программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования Починковского городского 

поселения Починковского района Смоленской области», в новой редакции 

(прилагается). 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области                                            А.В. Голуб 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской 

области от 24.12.2014 № 174-адм (в редакции 

постановлений Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской 

области от 19.03.2015 №35, от 03.04.2015 № 48, от 

15.07.2015 № 81, от 18.08.2015 № 91, от 04.09.2015 

№ 96, от 17.09.2015 № 100, от 30.09.2015 № 106, от 

15.10.2015 № 114, от 23.10.2015 № 120, от 

03.02.2016 № 21, от 11.03.2016 № 36, от 

26.05.2016№ 112, от 13.07.2016 № 143, от 

25.07.2016 № 162, от 14.10.2016 № 202, от 

27.01.2017 № 17-адм, от 23.03.2017 № 75-адм, от 

04.04.2018 № 45-адм, от 01.10.2018 № 0126-адм, от 

03.12.2018 № 0157-адм, от 21.11.2019 № 0134-адм, 

от 26.02.2020 № 0055-адм, от 22.03.2021 № 0036-

адм, от 21.04.2021 № 0052-адм, от 15.10.2021 № 

0122-адм, от 30.06.2022 № 0099-адм, от 09.06.2023 

№ 0067-адм, от 10.10.2023 № 0104-адм) 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ 

и благоустройство муниципального образования Починковского 

городского поселения Починковского района Смоленской области» 
 



П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

 

1. Основные положения 

 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области  

заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области Зыкова Елена 

Алексеевна 

Период реализации  

муниципальной 

программы 

Этап I: 2014-2023 годы 

Этап II: 2024-2026 годы 

Цели муниципальной 

программы 

- создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан; 

- повышение качества и надежности инженерных систем и 

предоставления коммунальных услуг населению; 

- повышения качества благоустройства города Починок; 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет:162 490,9 тыс. руб. из них: 

2014-2023 годы- 109 969,2 тыс. руб. 

2024 год 27 273,1 тыс. руб. из них: 

- средства областного бюджета 17 443,4 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета  9 829,7 тыс. руб.; 

2025 год 12 624,3 тыс. руб. из них: 

- средства областного бюджета 1 944,4  тыс. руб.; 

- средства местного бюджета 10 679,9,6 тыс. руб.; 

2026 год 12 624,3 тыс. руб. из них: 

- средства областного бюджета 1 944,4  тыс. руб.; 

- средства местного бюджета 10 679,9,6 тыс. руб.; 

 

Влияние на достижение 

государственных 

программ Российской 

Федерации 

Связь с государственными программами Российской 

Федерации не предусмотрена 



2. Показатели муниципальной программы 
 

Наименование показателя 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показателя 

(2023 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

Содержание, текущий, капитальный 

ремонт муниципального жилого 

фонда 

ед. 1 1 1 1 

Техническое обслуживание, 

строительство (реконструкция), 

капитальный (замена) и текущий 

ремонт инженерных систем 

ед. 1 1 0 0 

Количество сетей теплоснабжения, 

для которых проведѐн капитальных 

ремонт 

км 0,086 0,890 0 0 

Снижение аварийности аварийной 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

Увеличение численности населения, 

для которого улучшится качество 

коммунальных услуг 

ед. 100 120 120 120 

Соблюдение действующего графика 

работы общественной бани 

(да/нет) да/нет да/нет да/нет да/нет 

Уровень востребованности услугами 

бани 

% не менее 10 не менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

5 

Уровень востребованности услугами 

общественной городской бани; 

уровень технической готовности 

объектов водоснабжения и 

водоотведения Починковского 

городского поселения Починковского 

района Смоленской области 

% не менее 10 не менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

5 

Количество завершенных объектов 

водоснабжения и водоотведения 

Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской 

области на капитальный ремонт и 

(или) восстановление которых 

предоставлялась субсидия 

ед. не менее 10 не менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

5 

Количество созданных мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

ед. 0 1 1 1 

Количество приобретенных 

контейнеров (бункеров) для 

накопления твердых коммунальных 

отходов 

ед. 6 1 1 1 

Обслуживание уличного освещения ед. 682 682 682 682 

Озеленение ед. 340 340 340 340 

Организация и содержание мест 

захоронения 

ед. 3 3 3 3 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

ед. 80 80 80 80 



1 2 3 4 5 6 

Количество благоустроенных детских 

площадок 

шт. 0 2 1 1 

Разработка сметной документации на 

капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры, 

прошедшей проверку на предмет 

достоверности определения  сметной 

стоимости 

шт. 0 1 0 0 

 
3. Структура муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания 

муниципального жилищного фонда» 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 
3.1 Реализация мероприятий по 

содержанию, текущему, 

капитальному ремонту 

муниципального жилого фонда 

Создание безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан 

Улучшение условий 

проживания граждан 

4.Комплекс процессных мероприятий «Содержание и ремонт инженерных систем и сетей 

(водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение)» 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

4.1 Реализация мероприятий по 

техническому обслуживанию 

строительству (реконструкции), 

капитальному (замена) и 

текущему ремонту инженерных 

систем 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования Починковского 

городского поселения 

Починковского района 

Смоленской области 

Повышение надежности 

инженерных систем 

муниципального образования 

Починковского городского 

поселения Починковского 

района Смоленской области  

5.Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования жилищно-коммунального хозяйства» 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

5.1 Реализация мероприятий по 

предоставлению субсидии 

муниципальным унитарным 

предприятиям 

Повышение качества и 

надежности предоставления 

коммунальных услуг населению 

Повышение качества и 

надежности предоставления 

коммунальных услуг 

населению 

5.2 Реализация мероприятий по 

предоставлению субсидии 

юридическим лицам, в том 

числе некоммерческим 

организациям и иным 

некоммерческим объединениям 



1 2 3 4 

6.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по благоустройству территорий 

городского поселения» 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

6.1 Реализация мероприятий по 

обслуживанию уличного 

освещения 

Обеспечение безопасного 

проживания и жизнедеятельности 

населения, улучшения 

эстетического и экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение эстетического и 

экологического состояния 

объектов благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

6.2 Реализация мероприятий по 

озеленению 

Обеспечение безопасного 

проживания и жизнедеятельности 

населения, улучшения 

эстетического и экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение эстетического и 

экологического состояния 

объектов благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

6.3 Реализация мероприятий 

прочих мероприятий по 

благоустройству 

Обеспечение безопасного 

проживания и жизнедеятельности 

населения, улучшения 

эстетического и экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение эстетического и 

экологического состояния 

объектов благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

6.4 Реализация мероприятий по 

благоустройству, содержанию 

объектов благоустройства, сети 

автомобильных дорог и 

городских кладбищ 

Обеспечение безопасного 

проживания и жизнедеятельности 

населения, улучшения 

эстетического и экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение эстетического и 

экологического состояния 

объектов благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

6.5 Реализация мероприятий, 

направленных на устройство 

детских игровых  площадок 

Создание комфортной зоны 

семейного отдыха для детей и 

взрослых 

Повышение качества и уровня 

жизни населения  

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе 
52251,7 27273,1 12624,3 12624,3 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства областного бюджета 21332,2 17443,4 1944,4 1944,4 

Средства местного бюджета 31189,5 9829,7 10679,9 10679,9 

 



Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Починковское городское поселение Починковского района Смоленской 

области расположено в центральной части Смоленской области. 

Административным центром Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской области является город Починок. Город 

занимает выгодное географическое положение. По центру поселения проходит 

железная дорога, а в двух километрах западнее города проходит федеральная 

дорога. Расстояние до областного центра города Смоленск - 52 км. 

Общая площадь городских земель составляет около 11,06 квадратных 

километров. 

Застройка города - административные и производственные здания, здания 

социально-культурного назначения, многоэтажные, малоэтажные и 

индивидуальные жилые дома. Территория города характеризуется в целом 

компактной планировочной структурой, но осложнена прохождением по 

территории города веткой железной дороги. Жилые зоны г. Починка исторически 

сложились в центральной части города и развиваются в основном в соответствии 

с градостроительными проектами. 

Зона малоэтажной застройки включает в себя преимущественно застройку 

индивидуальными жилыми домами. В основном, кварталы индивидуальной 

жилой застройки рассредоточены по окраинным частям города. 

Зона многоэтажной жилой застройки - кварталы 2-5 – этажные жилые дома. 

Наибольшее количество сосредоточенной застройки повышенной этажности 

сосредоточено в центре. 

Общее количество котельных в г. Починок, снабжающих тепловой 

энергией жилищный фонд и социально-культурные объекты – 6 шт., в том числе 

муниципальных котельных - 4шт (находящиеся в собственности/аренде ООО 

«Смоленскрегионтеплоэнерго»). Центральных тепловых пунктов (ЦТП) в г. 

Починок не имеется. Протяженность сетей центрального теплоснабжения 

составляет 9,436 км. Большая часть тепловых сетей имеет износ 70 и более 

процентов. 

В Починковском городском поселении Починковского района Смоленской 

области существует централизованная система хозяйственно-питьевого 

водоснабжения, обеспечивающая нужды населения, потребности промышленных 

предприятий и прочих потребителей, и осуществляемая следующими 

водозаборами: «Прудки» - 4 арт. скважины, г. Починок РТП - 1 арт. 

скважина, «Белое» - 2 арт. скважины. Протяженность водопроводной сети 

муниципального образования Починковского городское поселение 

Починковского района Смоленской области составляет 55,8 км. На сети 

установлено 329 водоразборных колонок. Система водоснабжения 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской 

области характеризуется высокой степенью износа. Уровень износа, как 

магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей, оборудование 



водозаборов, систем очистки и транспортировки составляет около 98%. 

Удельный вес сетей, нуждающихся в замене 96,2%. Объекты систем 

водоснабжения строились в основном хозяйственным способом из материалов 

несоответствующих современным требованиям 

На территории Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области установлено 682 светильника уличного освещения, 

из них требует замены 10%. 

На территории Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области имеется 112 площадок для сбора твердых 

коммунальных отходов, из низ 62 – муниципальные, требующие регулярного 

обслуживания. 

На территории Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области имеются 9 общественных территорий. 

Общее количество дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству – 97. 

Общее количество общественных территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству – 8. 

По численности населения Починковское городское поселение 

Починковского района Смоленской области отнесено к категории малых 

райцентров и составляет по состоянию на 01.01.2024 год - 7404 человек. 

На отдельных площадках, во дворах сохранились элементы детского 

игрового и спортивного оборудования, малых архитектурных форм (качалки, 

качели, горки, турники и т.п.), однако, их состояние не обеспечивает 

безопасность жителей города. Кроме того, озеленение и оснащенность малыми 

архитектурными формами (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.) 

дворовых территорий выполнены в недостаточном количестве. 

В результате эксплуатации дорожного покрытия отдельных дворовых 

территорий из цементобетона и асфальтобетона появились дефекты, при которых 

дальнейшая эксплуатация дорожного покрытия затруднена, а на отдельных 

участках недопустима. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения городского поселения относятся: 

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 



- организация строительства и содержания муниципального жилищного 

фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством. 

 

В целях создания условий для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства муниципального 

образования Починковского городского поселения Починковского района 

Смоленской области необходимо: 

- обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного 

фонда; 

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт систем 

коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение, 

теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение); 

- создание условий для устойчивого развития и функционирования 

жилищно- коммунального хозяйства (предоставление субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям, предоставление субсидий юридическим лицам, в том 

числе некоммерческим организациям и иным некоммерческим объединениям); 

- обеспечение мероприятий по благоустройству территорий городского 

поселения. 

Результаты достижения цели муниципальной программы носят ярко 

выраженный социальный характер. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать: 

- улучшение обслуживания, содержания муниципального жилищного 

фонда;  

- приведение в нормативное состояние объектов (сооружений) 

коммунальной инфраструктуры Починковского городского поселения 

Починковского района Смоленской области; 

- улучшения уровня благоустройства территории городского поселения. 

 

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляется на основании следующих нормативных актов: 

- Конституции Российской Федерации; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 

№1710; 

- Гражданского кодекса Российской Федерации; 

-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 



- Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-

ФЗ; 

- Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004г. №188-ФЗ; 

- Постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 13 сентября 2013 года № 94 «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»; 

- решения Совета депутатов муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 23.12.2009 № 68 «О порядке управления и 

распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области»; 

- Правил благоустройства территории, обеспечения чистоты и порядка в 

муниципальном образовании Починковского городского поселение 

Починковского района Смоленской области, утвержденных Решением Совета 

депутатов Починковского городского поселения Починковского района 

смоленской области от 27 апреля 2023 № 21. 

 

В рамках муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской 

области» будет реализовываться следующие комплексы процессных мероприятий: 

1. Обеспечение обслуживания, содержания муниципального 

жилищного фонда. 

В рамках реализации данного мероприятия планируется выполнение работ 

по содержанию, текущему, капитальному ремонту муниципального жилого фонда 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской 

области. 

2. Содержание и ремонт инженерных систем и сетей 

(водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, 

электроснабжение). 

В рамках реализации данного мероприятия будут выполняться работы по 

техническому обслуживанию, строительству (реконструкции), капитальному 

(замене) и текущему ремонту инженерных систем Починковского городского 

поселения Починковского района Смоленской области. 

3. Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования жилищно-коммунального хозяйства. 

В рамках реализации данного мероприятия будет выполнено следующее: 

- предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям; 

- предоставление субсидий юридическим лицам, в том числе 

некоммерческим организациям и иным некоммерческим объединениям. 

4. Обеспечение мероприятий по благоустройству территорий 

городского поселения. 

В рамках реализации данного мероприятия будет выполнено следующее: 



- обслуживание уличного освещения;  

- озеленение;  

- прочие мероприятия по благоустройству; 

-выполнение работ по благоустройству, содержанию объектов 

благоустройства, сети автомобильных дорог и городских кладбищ. 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 



Раздел 2.  

ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного фонда» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 
«Починковский район» Смоленской области Зыкова 
Елена Алексеевна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2023 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Содержание, текущий, капитальный 
ремонт муниципального жилого 
фонда 

ед. 1 1 1 1 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Содержание и ремонт инженерных систем и сетей (водоснабжение, 

водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение)» 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 
«Починковский район» Смоленской области Зыкова 
Елена Алексеевна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области» 



Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2023 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2024 
год 

2025  
год 

2026  
год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Техническое обслуживание, 

строительство (реконструкция), 

капитальный (замена) и текущий 

ремонт инженерных систем 

ед. 1 1 0 0 

2 Количество сетей теплоснабжения, 

для которых проведѐн капитальных 

ремонт 

км 0,086 0,890 0 0 

3 Снижение аварийности 

коммунальной  инфраструктуры 

% 1 1 1 1 

4 Увеличение численности 

населения, для которого улучшится 

качество коммунальных услуг 

ед 8 120 120 120 

5 Разработка сметной документации на 

капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры, 

прошедшей проверку на предмет 

достоверности определения  сметной 

стоимости 

шт. 0 1 0 0 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для устойчивого развития и функционирования 

жилищно- коммунального хозяйства» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 
«Починковский район» Смоленской области Зыкова 
Елена Алексеевна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области» 

 



Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2023 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 

год 

2025  

год 

2026  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Соблюдение действующего графика 

работы общественной бани 

(да/нет) да/нет да/нет да/нет да/нет 

2 Уровень востребованности услугами 

бани 

% не менее 10 не менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

5 

3 Уровень востребованности услугами 

общественной городской бани; 

уровень технической готовности 

объектов водоснабжения и 

водоотведения Починковского 

городского поселения Починковского 

района Смоленской области 

% не менее 10 не менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

5 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий по благоустройству территорий 

городского поселения» 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского 

района Смоленской области» 

 
Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализаци

и   

(2023 год) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 
плановый период 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество созданных мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

ед. 6 1 1 1 



1 2 3 4 5 6 7 

2 Количество приобретенных 

контейнеров (бункеров) для 

накопления твердых коммунальных 

отходов 

ед. 3 1 1 1 

3 Обслуживание уличного освещения ед 682 682 682 682 

4 Озеленение ед. 340 340 340 340 

5 Организация и содержание мест 

захоронения 

ед. 3 3 3 3 

6 Прочие мероприятия по 

благоустройству 

ед. 80 80 80 80 

7 Количество благоустроенных детских 

площадок 

шт

. 

0 2 1 1 



Раздел 3. 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального образования Починковского городского 

поселения Починковского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 
(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2024 

год 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания муниципального 

жилого фонда» 

3.1 Расходы на 

содержание, 

текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального 

жилого фонда 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

1 107,9 317,9 395,0 395,0 

Итого п комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 1 107,9 317,9 395,0 395,0 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

1 107,9 317,9 395,0 395,0 

4. Комплекс процессных мероприятий  «Содержание и ремонт инженерных систем и  сетей 

(водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение)» 

4.1 Расходы на 

техническое 

обслуживание, 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный ремонт 

(замена)и текущий 

ремонт инженерных 

систем 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

1 787,0 655,0 566,0 566,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

4.2 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий по 

модернизации систем 

коммунальной 

инфраструктуры за 

счет средств, 

поступивших от 

публично-правовой 

компании - Фонда 

развития территорий 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

4 842,0 4 842,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий по 

модернизации 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

осуществляемых за 

счет средств 

областного бюджета 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

2 157,0 2 157,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий по 

модернизации 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

осуществляемых за 

счет средств 

местного бюджета 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

2,0 2,0 0,0 0,0 

4.5 Расходы на 

подготовку сметной 

документации на 

реконструкцию 

водозабора и сетей 

водоснабжения 

Починковского 

городского 

поселения  

Починковского 

района Смоленской 

области 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

8 500,0 8 500,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

85,9 85,9 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 17 373,9 16 241,9 566,0 566,0 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

15 499,0 15 499,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

1 874,9 742,9 566,0 566,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5. Комплекс процессных мероприятий  «Создание условий для устойчивого развития и функционирования 

жилищно-коммунального хозяйства» 

5.1 Предоставление 

субсидий 

муниципальным 

унитарным 

предприятиям 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

1 600,0 0,0 800,0 800,0 

5.2 Предоставление 

субсидий 

юридическим лицам, 

в том числе 

некоммерческим 

организациям и иным 

некоммерческим 

объединениям 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

5 055,0 1 685,0 1 685,0 1 685,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 6 655,0 1 685,0 2 485,0 2 485,0 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

6 655,0 1 685,0 2 485,0 2 485,0 

6. Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение мероприятий по благоустройству территории 

городского поселения» 

6.1 Обслуживание 

уличного освещения 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

9 891,9 3 297,3 3 297,3 3 297,3 

6.2 Озеленение Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

6.3 Прочие мероприятия 

по благоустройству 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

6 418,2 2 039,4 2 189,4 2 189,4 



1 2 3 4 5 6 7 8 

6.4 Расходы на 

выполнение работ 

по благоустройству, 

содержанию 

объектов 

благоустройства, 

сети 

автомобильных 

дорог и городских 

кладбищ 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

4 800,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 

6.5 Расходы на 

проведение 

мероприятий 

направленных на 

устройство детских 

игровых площадок 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

5 833,2 1 944,4 1 944,4 1 944,4 

средства 

местного 

бюджета 

291,6 97,2 97,2 97,2 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 27 384,9 9 028,3 9 178,3 9 178,3 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

5 833,2 1 944,4 1 944,4 1 944,4 

средства 

местного 

бюджета 

21 551,7 7 083,9 7 233,9 7 233,9 

Всего по муниципальной программе Всего 52 521,7 27 273,1 12 624,3 12 624,3 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

21 332,2 17 443,4 1 944,4 1 944,4 

средства 

местного 

бюджета 

31 189,5 9 829,7 10 679,9 10 679,9 

 


